« Sunt duo que duo sunt et sunt duo que duo non sunt;

Que duo si duo sunt nula duo duo sunt ».

et cette autre :

« Agro rus formem superos scotis adque parantes
Hos arat, hoc a[...]tat, ornat, onorat, amat ».

Sur le fol. A, on lit ce souhait du XIV^e siècle : « A son bon amy, Jehan de la Crois, salut et bon [...] ».

Le fol. 1 porte la cote : « 165 ». — Au dos, on relève le numéro (XVIII^e siècle) : « 25 ».

XIII^e siècle. Parchemin. 66 feuillets, plus une garde A, blanche, à la fin. 180 sur 140 millim. Rel. dos de veau blanc, délabrée, sur ais brisés. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « L, ord. 2, n^o 17 »).

1260 (J. 736). P. Ovidii Nasonis liber de Remedio amoris. — Matthaei Vindocinensis carmen de Tobia.

Fol. 1.

« Legerat hujus Amor titulum nomenque libelli :
Bella michi, video, bella parantur, ait.
Parce tuum
.
Carmine sanati femina virque meo.

Explicit liber de Remedio amoris ».

Grandes divergences de texte et d'orthographe avec l'édition Lemaire (t. XLIII, p. 393-442).

Fol. 15.

« Ex agro veteri virtutum semina morum
.
Ut sacra Jheronimi tradit tranlatio (*sic*) prosam
Qualicumque metro Vindocinensis arat,
Ecclesie Turonensis apex, ovium speculator
Et speculum, presul Bartholome, fave.
.
— Thobie natale solum Galilea voluta
.
.
Fonte renascatur et renovetur homo ».

Notre manuscrit contient encore quatre vers ; celui-ci est le dernier lisible.

Dans le manuscrit 169 de la Bibliothèque de Metz, ce poème est placé comme ici à la suite du *de Remedio amoris*. On en a de nombreuses éditions dès le XV^e siècle.

Sur le poète Mathieu de Vendôme, v. l'*Hist. litt.*, t. XV, p. 420-428, et t. XXII, p. 55-67, 948, 949.

Ce dernier ouvrage est rempli d'inscriptions marginales, d'ailleurs sans valeur, qui trahissent le fréquent usage de ce livre parmi les écoliers du XIII^e siècle. L'usure des feuillets en est une autre preuve. A peine conviendrait-il de noter les noms de Perron d'Aussonce, d'Aubri de Loivre, puis cette mention (fol. 29) de grammaire doutense : « Iste liber Tholias est Petrus, filius Petrus Coinnars, de Hendrizivilla », enfin un fragment d'hymne à S. Nicolas (Chevalier, *Repert. hymnol.*, n° 14502) :

« Pange, lingua, Nicolay
Presulis preconium.
. »

Sur le fol. c, on lit cette note qui promet plus qu'elle ne tient : « Folia istius parvi voluminis, in quo sunt quinque libri, sunt absque custodiis 103 computanda, ... et... parva et magna, numerata per me Egidium de Asperomonte, qui predictum volumen dedi librarie predictae cathenatum, et numeravi folia ultima die octobris anni Domini M^{mi} CCC^{mi} XII^{mi} et religari feci de meo proprio.... habui de libris domini Jacobi Dominici, quondam capellani et vicarii ecclesie Remensis, qui obiit anno Domini M° CCC° XII°; in fine augusti, et hunc librum catheno cum alio... Ovidii... quem idem Jacobus legaverat librarie ».